ГОСУДАРСТВЕННЫЙ  КОМИТЕТ
ПО  АРХИТЕКТУРЕ  И  ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВУ
ЧЕЧЕНСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

от  «___»_____2013 	                    г. Грозный 		                  	№_____

о порядке и случаях оказания
 бесплатной юридической помощи

	На основании Федерального Закона  от 21.11.2011г. №324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации» и закона Чеченской Республики от 29 декабря 2012г. №54-РЗ « Об отдельных вопросах оказания гражданам бесплатной юридической помощи на территории Чеченской Республики»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и случаях оказания бесплатной юридической помощи в Государственном комитете по архитектуре и градостроительству Чеченской Республики;
2. Мударову А.С. – главному специалисту отдела сопровождения и мониторинга документов территориального планирования и ИСОГД, обеспечить размещение порядка и случаев оказания бесплатной юридической помощи на интернет-сайте Госкомитета www.chechengrad.ru;
3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Первого заместителя Председателя Госкомитета – Ю.Д. Заурбекова.
4. Данный приказ вступает в силу со дня его подписания.

Председатель 						Д.А. Кадиев

УТВЕРЖДЕН
Приказом Государственного комитета
по архитектуре и градостроительству
Чеченской Республики
от «___»______2013г. № _______

Положение о порядке и случаях  оказания бесплатной юридической помощи в Государственном комитете по архитектуре и градостроительству
Чеченской Республики

1.  Настоящее Положение определяет порядок оказания гражданам бесплатной юридической помощи, ее виды, устанавливает категории граждан, имеющих право на получение помощи, способы информирования граждан об оказываемой помощи.

2. Граждане Российской Федерации имеют право на получение бесплатной юридической помощи в случаях и в порядке, которые предусмотрены федеральными законами и законом Чеченской Республики от 29 декабря 2012г. №54-РЗ «Об отдельных вопросах оказания гражданам бесплатной юридической помощи на территории Чеченской Республики»

3. Виды бесплатной юридической помощи.
[bookmark: sub_21]Бесплатная юридическая помощь оказывается в виде:
[bookmark: sub_211]1) правового консультирования в устной и письменной форме;
[bookmark: sub_212]2) составления заявлений, жалоб, ходатайств и других документов правового характера;
[bookmark: sub_213]3) представления интересов гражданина в судах, государственных и муниципальных органах, организациях в случаях и в порядке, которые установлены Федеральным законом "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации", другими федеральными законами и настоящим Законом.
Бесплатная юридическая помощь может оказываться в иных не запрещенных законодательством Российской Федерации видах.

4.  Бесплатная юридическая помощь гражданам оказывается консультантом (юристом) Государственного комитета по архитектуре и градостроительству Чеченской Республики (далее – Госкомитет) в виде:

1)  правового консультирования в устной и письменной форме;
2)  составления заявлений, жалоб и других документов правового характера гражданам, нуждающимся в социальной поддержке и социальной защите (в соответствии с перечнем категорий, установленных статьей 20 Федерального закона от 21 ноября 2011 года N 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации")  по вопросам, относящимся к компетенции  Госкомитета.

5.   Консультант (юрист) Госкомитета оказывает гражданам бесплатную юридическую помощь по вопросам, вытекающим из основных задач и функций Госкомитета, определенных положением о Госкомитете, утвержденным Постановлением Правительства Чеченской Республики от 4 сентября 2012 г. N 162.

6.  Категории граждан, имеющих право на получение бесплатной юридической помощи в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи.
Право на получение всех видов бесплатной юридической помощи имеют категории граждан, определенные Федеральным законом "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации", а также:
[bookmark: sub_31]1) реабилитированные лица и лица, признанные пострадавшими от политических репрессий, по вопросам, связанным с реабилитацией;
[bookmark: sub_32]2) ветераны боевых действий, ставшие инвалидами, и члены семей погибших (умерших) ветеранов боевых действий.

7. Граждане, имеющие право на бесплатную юридическую помощь,  для получения   правового консультирования в письменной форме по вопросам, отнесенным к компетенции Государственного комитета по архитектуре и градостроительству Чеченской Республики, подают заявление в произвольной форме, указав конкретные правовые вопросы и приложив документ, подтверждающий принадлежность гражданина к одной из категорий граждан, указанных в статье 3 закона Чеченской Республики от 29 декабря 2012г. №54-РЗ «Об отдельных вопросах оказания гражданам бесплатной юридической помощи на территории Чеченской Республики».

8.  Заявление можно подать письменно на адрес: г. Грозный, Старопромысловское шоссе 11 или в электроном варианте на адрес: E-mail: goskomitet@mail.ru

9. Для получения юридической помощи в виде устного правового консультирования граждане, имеющие право на бесплатную юридическую помощь, вправе прийти на прием в соответствии с графиком работы руководителей и должностных лиц структурных подразделений, ведущих прием граждан, представителей организаций и представить документ, подтверждающий принадлежность гражданина к одной из категорий граждан, в статье 3 закона Чеченской Республики от 29 декабря 2012г. №54-РЗ «Об отдельных вопросах оказания гражданам бесплатной юридической помощи на территории Чеченской Республики».